
ANNO 2021

Area Trasformazione del Territorio
Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 42  DEL  13/12/2021

Ogge o: Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 
50/2016. Indizione di gara, mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, le era d) del  
D.lgs. 50/2016, come sos tuito dall’art. 1 della legge n. 120/2020, come sos tuito dall’art. 51, della 
legge n. 108/2021, per l'affidamento dei “Lavori di completamento e di riqualificazione urbana del  
complesso  di  edilizia  pubblica  denominato  CITTÀ  DEI  BAMBINI  da  des nare  a  LABORATORIO  -  
TEATRO ubicato nel Parco della Villa Romana, in Viale delle Metamorfosi, nel quar ere Pon celli”. 
Approvazione dei documen  di gara e prenotazione della spesa.

  
CUP: B66D18000030002 CIG: 9021017AB8

1

Comune di Napoli
Data: 30/12/2021, IG/2021/0002579
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 0

4/
07

/2
02

2,
 IG

/2
02

2/
00

01
14

4



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E NUOVE CENTRALITÀ

Premesso che:
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 491 del 30 dicembre 2020 (all. 1) è stato approvato il
proge o  esecu vo  dell’intervento  denominato  Lavori  di  completamento  e  di  riqualificazione
urbana  del  complesso  di  edilizia  pubblica  denominato  CITTÀ  DEI  BAMBINI  da  des nare  a
LABORATORIO – TEATRO ubicato nel Parco della Villa Romana, in Viale delle Metamorfosi, nel
quar ere  Pon celli”  di  €  2.620.775,17  di  cui  €  1.993.985,15  per lavori  (inclusi  oneri  per  la
sicurezza  non sogge  a ribasso per  € 49.990,02)  ed € 626.790,02 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, reda o, nei modi di cui all’art. 23, comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 e all’art.
18 del D.M. 154/2017, dal gruppo di lavoro composto da tecnici dipenden  dell’Amministrazione
comunale, con il supporto di due consulen  eterni, arch. Davide Vargas e ing. Nicola Migliaccio;
- con la sudde a deliberazione è stato altresì approvato il seguente quadro economico
dell’intervento in parola;

Quadro tecnico economico 

a1 Lavori a corpo  € 1.943.995,13    
a2 Cos  della di sicurezza non sogge  a ribasso €      23.011,05   
Aa                                               Sommano€ 1.967.006,18

A3 Cos  della sicurezza non sogge  a ribasso per misure di 
prevenzione contro l’epidemia Covid-19

€    26.978,97    

A Totale lavori e cos  sicurezza  €€     1.993.985,15  
Somme a disposizione dell’Amministrazione

b1.a Oneri di smal mento e manto copertura (comprensivi del 15%
per     spese generali dell’impresa)

€      7.800,45

b1.b Oneri di smal mento macerie derivan  dalla demolizione e 
materiali vari e pulizia aree interne ed esterne (comprensivi 
del 15% per spese generali dell’impresa)

€    17.956,56

B1.a.b Totale oneri di smal mento €  25.757,01
  b1.c Rilievi, accertamen , indagini, verifiche tecniche...incl. IVA  €     52.747,03
 b.d Spese tecniche relazione previsionale acus ca incluso IVA  €      4.436,36

  b.ef Incen vi art. 113 d.lgs. 50/2016 inclusi oneri riflessi/ IRAP   €    39.879,70
  b1.g Imprevis , accantonamen , spese generali inclusa IVA  €    97.199,76
 b1.h Polizze rischi professionali personale interno per prog. art.24  €      5.000,00
 b1.i Allacciamen  inclusa IVA €    34.885,68

 B1.c-i                                                                   Totale Spese tecniche € 234.148,53
 b2.a Oneri di verifica proge o (CPA 4% e IVA 22% inclusa) €    21.913,37
 b2.b Spese per pubblicità/ANAC €      3.000,00
 b2.c Incarichi esterni (ad. es. D.L., C.S.E., a vità cer ficaz.tecnico-

specialis che, a vità di supporto RUP) e altre a vità tecnico-
amministra ve (ad. es. Commissioni giudicatrici) incl. oneri e 
IVA

€  133.668,59

b2.d IVA sui Lavori al 10% di a1 (€ 1.943.995,13) €  194.399,51    
b2.e IVA sui cos  sicurezza al 10% di a2 (€ 1.943.995,13) €      2.301,10     
b2.f IVA sui cos  sicurezza an  Covid 19 al 22% di a3 (€ 26.978,97) €      5.935,37     
b2.g IVA su oneri di smal mento di b1.a e b1.b (€ 25.757,01) €      5.666,54
  B2                                           Totale Spese tecnico-amministra ve                            € 366.884,48

B            Totale somme a disposizione €     626.790,02  
A+B Totale lavori e somme a disposizione 2.620.775,17

Atteso che:

2

Comune di Napoli
Data: 30/12/2021, IG/2021/0002579
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 0

4/
07

/2
02

2,
 IG

/2
02

2/
00

01
14

4



- i lavori rela vi ai Lavori in ogge o sono finanzia  dal “Bando di riqualificazione delle periferie
nei  Comuni  con  popolazione  superiore  a  40.000  abitan  –  Decreto  dirigenziale  n.  716  del
22/04/2003  di  approvazione  della  graduatoria  defini va  del  “Bando  di  riqualificazione  delle
periferie nei Comuni con popolazione superiore a 40.000 abitan  – deliberazione di G. R. n. 7245
del  27/12/2001”,  con  decreto  di  finanziamento  n.  414  del  3/09/2004  dell’Area  generale  di
coordinamento della Regione Campania - AGC16 - se ore 4;

- tali lavori hanno la finalità di completare un precedente intervento avviato sul medesimo complesso di
“Ci à dei bambini”, la cui esecuzione non è stata portata a compimento per la intervenuta risoluzione
del contra o con il precedente appaltatore ‒ A.T.I. N.P. Costruzioni s.r.l. (Capogruppo mandataria), Soc.
lavori Generali Contestabile s.r.l., Soc. Coop. PACO 81 a.r.l. (mandan )  ‒, stabilita con determinazione
dirigenziale n. 1 del 4/3/2019 del Servizio Edilizia residenziale pubblica;

- in data 4/10/2021, visto il verbale di accertamento tecnico-contabile del collaudatore del 17/03/2021
(PG/2021/0230670), è stato so oscri o un A o di transazione tra la citata N.P. Costruzioni con cui è
stato risolto il contra o, e il  Comune di Napoli, approvato con determinazione dirigenziale n. 16 del
6/10/2021, reg.  al  n. 364 del  18/10/2021, con il  quale si  è  concordato e stabilito di  compensare le
rispe ve  pretese  risarcitorie  (penali vs riserve),  con  reciproca  rinuncia  ad  ogni  ulteriore  reciproca
pretesa;

Tenuto conto che:

- il sudde o importo per la verifica del proge o ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 50/2016, di € 21.913,37,
Cap.  203814/3 –  5512-2019,  parte  del  QTE  è  stato  già  speso,  essendo  stata  approvata  la  regolare
esecuzione  delle  l’a vità,  con  determinazione  n.  1  del7/01/2021  del  Servizio  Edilizia  residenziale
pubblica e Nuove centralità; 

-  è  necessario  procedere  alla  procedura  di  gara  per  il  sudde o  intervento  denominato:  Lavori  di
completamento e di riqualificazione urbana del complesso di edilizia pubblica denominato CITTÀ DEI
BAMBINI da des nare a LABORATORIO – TEATRO ubicato nel Parco della Villa Romana, in Viale delle
Metamorfosi, nel quar ere Pon celli”;

Tenuto conto altresì che:

-  è  necessario  modificare  il  Capitolato  speciale  di  appalto,  tra  gli  elabora  del  proge o  esecu vo,
approva  con la sudde a deliberazione di Giunta Comunale n. 491 del 30/12/2020, al fine di adeguarlo
in conformità alla intervenuta norma va in merito al subappalto di cui all’art. 105 del d.lgs. 50/2016,
come modificato dall’art. 49 della legge 108/2021;

Ritenuto:

- dover procedere, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016,
all’indizione  della  gara  per  l’affidamento  dei  lavori  in  ogge o,  mediante  procedura  negoziata,  in
conformità alla norma va vigente, ai sensi dell'art. 36, comma 2, le era d) del D.lgs. 50/2016, come
sos tuito dall’art. 1 comma 2, le . b) della legge n. 120/2020, come sos tuito dall’art. 51, comma 1, le .
a), 2.2 della legge n. 108/2021, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esisten ,
nel rispe o di un criterio di rotazione degli invi , […], individua  in base ad indagini di mercato o tramite
elenchi di operatori economici, essendo l’importo dei lavori superiore a € 1.000.000,00 e inferiore alle
soglie di cui all’art. 35 del Codice; 

- poter ricorrere, per l’individuazione degli operatori economici,  in possesso dei requisi  richies  per
l’appalto in esame (a estazione SOA OG1, classifica III), all’Elenco telema co degli operatori economici,
Esecutori Lavori pubblici “E00002” di questa Amministrazione, e di dover ado are per l’aggiudicazione
dell’appalto il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del
d.lgs. 50/2016;

Dato a o che si è verificato – ai fini del rispetto del criterio di cui alla Deliberazione di Giunta comunale n.
1002/2011,  che  obbliga,  nell’ambito  di  una  procedura  negoziata,  ad  invitare  il  5%  degli operatori che
denunciano fenomeni di racket – che non esistono operatori in tale condizione tra  quelli  presenti
nell’Elenco fornitori di questa Amministrazione in possesso dei requisiti richiesti per la prestazione in oggetto.

Rilevato altresì:
- che, ai sensi dell’art. 105, comma 2, del d.lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 49 commi 1 e 2 della
legge 108/2021, nella documentazione di gara e in par colare nel disciplinare di gara e nell’allegato A
al medesimo disciplinare, sono indicate le lavorazioni ogge o del contra o di appalto da eseguire a

3

Comune di Napoli
Data: 30/12/2021, IG/2021/0002579
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 0

4/
07

/2
02

2,
 IG

/2
02

2/
00

01
14

4



cura  dell’aggiudicatario  e  quelle  per  le  quali  è  possibile  il  subappalto,  in  ragione  delle  specifiche
cara eris che dell’appalto;

-  che,  in  par colare,  l’aggiudicatario  dovrà  eseguire  a  propria  cura  talune  lavorazioni  ogge o
dell’appalto, come specificato nell’allegato A al disciplinare di gara e parte integrante di esso, in quanto
l’appalto medesimo risulta essere “ad alta intensità di manodopera”,  contraddis nto da un elevato
grado di complessità, tra andosi di un Laboratorio-teatro (se ore Edilizio G- E.13 ai sensi del D.M. 17
giugno 2016), nonché per l’esigenza, tenuto conto della natura e della complessità delle lavorazioni da
effe uare, di rafforzare il controllo e il coordinamento delle a vità di can ere e quindi di garan re una
più intensa tutela delle condizioni di lavoro e della salute e sicurezza dei lavoratori; 

- che il proge o esecu vo a base di gara è cos tuito dagli elabora  allega  alla deliberazione di Giunta
Comunale  n.  491  del  30/12/2020,  a  meno  del  Capitolato  speciale  di  appalto  (All.  19  alla  citata
deliberazione 491/2020),  che  viene sos tuito ad avvenuta efficacia  della  presente  determinazione,
tenuto conto del suo adeguamento dovuto alla intervenuta norma va inerente il subappalto di  cui
all’art. 105 del d.lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 49, commi 1 e 2, della legge 108/2021, entrata
in vigore “a regime” dal 1/11/2021;

Visto 
- il capitolato speciale di appalto che sos tuisce quello già approvato con la deliberazione di Giunta comunale
n. 491 del 30/12/2020, per le anzide e mo vazioni;
-   lo  schema  di  le era  di  invito/disciplinare  di  gara  con  elenco  delle  lavorazioni  che  possono  essere
subappaltate e indicazione delle lavorazioni che deve eseguire a propria cura l’aggiudicatario di cui all’Allegato
A al disciplinare medesimo e parte integrante di esso;

Rilevato altresì:
che  per  l’espletamento  dell’appalto  in  esame,  verrà  nominata,  mediante  disposizione  dirigenziale,  una
Commissione giudicatrice composta da personale tecnico qualificato, in quanto il  criterio ado ato è quello
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo quanto specificato nell’allegato disciplinare di gara;

Stabilito:
che l’appalto in esame verrà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta
congrua;  in  ogni  caso  l’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  non  procedere  all’aggiudicazione  qualora
nessuna offerta risul  conveniente o idonea, in relazione all’ogge o del contra o, ai sensi dell’art. 95, comma
12 del d.lgs. 50/2016;

Dato a o:
che  l’Amministrazione,  a  suo  insindacabile  giudizio,  potrà  non  dar  seguito  al  bando  di  gara,  ove  per
sopravvenute ragioni di interesse pubblico non sia suo interesse  procedere all’aggiudicazione dell’appalto in
ogge o;

Precisato
Che nulla sarà dovuto al sogge o selezionato con il presente appalto nel caso in cui il Comune di Napoli non
proceda all’aggiudicazione;

Preso a o che, con nota prot. n. PG/2021/889289 del 10/12/2021 (All. 05) il Dirigente del CUAG – Servizio Gare
Lavori ha validato la procedura di gara (procedura negoziata), proposta dal Servizio Edilizia residenziale pubblica
e Nuove centralità;

Visto 
gli ar . 107 comma 2, 183 e 192 del d,lgs. 267/2000;
l’art. 4 comma 2 del d.lgs. 165/2001;
l’art. 9 comma 1 le . a)  punto 2) del D.L. 78/2009;
il d.lgs 50/2016;
la legge 120/2020;
la legge 108/2021;

Dato a o che:
- la spesa complessiva del QTE rela vo all’intervento in ogge o di € 2.620.775,17 trova copertura 

finanziaria per € 2.592.498,33 sul capitolo 203814, codice bilancio 01.06-1.01.01.01.004 - Esercizio 
2021 sui seguen  impegni di seguito specifica :

4

Comune di Napoli
Data: 30/12/2021, IG/2021/0002579
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 0

4/
07

/2
02

2,
 IG

/2
02

2/
00

01
14

4



- FPV 2021 - Cap. 203814/1 – 5536-2017 (€ 1.765.475,69) -  ATI NP Costruzioni 
- FPV 2021 - Cap. 203814/3 – 3982-2018 (€ 323.331,56 -  ATI NP Costruzioni
- FPV 2021  Cap. 203814/3 – 3983-2018 (€ 34.885,68); en  gestori E-distrib.-Italgas, ecc..
- FPV 2021 - Cap. 203814/3 – 3984-2018 (€ 5.878,75); oneri proge azione
- FPV 2021 - Cap. 203814/3 – 467/2019 (€  940,79) - (l’ulteriore  importo dell’impegno di € 3.499,97

risulta già pagato a seguito dell’espletamento del servizio redazione relazione elabora  di acus ca);
- FPV 2021 - Cap. 203814/3 – 5513-2019 (€ 3.664,19) - economia aggiudicazione verifica proge o;
- FPV 2021 - Cap. 203814/3– 5689-2018 ( € 92.251,25) - ATI NP Costruzioni;
- FPV 2021 - Cap. 203814/3 – 5512-2019 (€ 21.913,37) (già pagato a seguito espletamento  verifica

proge o);
- Cap. 203814/8 – (€ 340.657,08) da applicazione avanzo vincolato;

- che quota parte della spesa complessiva del QTE rela vo all’intervento  pari a € 28.276,84  (per 
incen vi) trova copertura finanziaria sul seguente capitolo di spesa 36024/10 – imp. 9020-2005  
– RE 2005;

Rilevato inoltre
Che per i su indica  impegni  5536-2017, 3982-2018,  5689-2018, imputa  nel FPV 2021, in favore della ATI NP
Costruzioni (con la quale, come sudde o in premessa, è stato risolto il contra o nonché so oscri o A o di
transazione con il quale sono compensate le reciproche pretese), si può procedere alla variazione dei medesimi
impegni  e  alla  prenotazione della  spesa  per la  gara  in  esame come specificato  al  punto 12  della presente
determinazione;

Visto  altresì il par. 5.4.  9 del principio contabile dell’Allegato n. 4/2 del d.lgs. 118/2011 s.m.i. 

-il Regolamento dei Contra , approvato con deliberazione di C.C. n. 64 del 24/4/1992.

Per le motivazioni in narrativa indicate:
DETERMINA

1. Le premesse cos tuiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

2. Approvare la modifica all’Allegato 19 alla deliberazione di Giunta Comunale n. 491 del 30 dicembre
2020 “Capitolato speciale di appalto” del proge o esecu vo dei lavori in  ogge o,  in conformità ed a
seguito della entrata in vigore dell’art. 105 del d.lgs. 50/2016 in merito al subappalto, come modificato
dall’art. 49 commi 1 e 2 della legge 108/2021.

3. Indire gara, mediante procedura negoziata ai sensi 36, comma 2, le era d) del D.lgs. 50/2016, come
sos tuito dall’art. 1 comma 2, le . b) della legge n. 120/2020, come sos tuito dall’art. 51, comma 1, le .
a),  2.2 della  legge  n.  108/2021, per l'affidamento dei  Lavori  di  completamento  e  di  riqualificazione
urbana del complesso di edilizia pubblica denominato CITTÀ DEI BAMBINI da des nare a LABORATORIO –
TEATRO ubicato nel Parco della Villa Romana, in Viale delle Metamorfosi, nel quar ere Pon celli, per
l’importo  a  base d’appalto € 1.943.995,13, oltre oneri  per  la  sicurezza  non sogge  a  ribasso di €
49.990,02 oltre  IVA,  finanziato  con Decreto  regionale  n.  414 del 3/09/2004 dell’Area generale di
coordinamento della Regione Campania - AGC16 - se ore 4.

4. Stabilire che, a norma dell’art. 1 comma 2, le . b) della legge n. 120/2020, come sos tuito dall’art. 51,
comma 1, le . a), 2.2 della legge n. 108/2021, l’invito sarà rivolto a 10 operatori economici, in possesso
de requisi  richies  − a estazione SOA OG1, classifica III − da individuare nell’elenco telema co degli
operatorie economici “E002” di questa Amministrazione.  

5.  Stabilire che  la  gara  sarà  aggiudicata  mediante  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del d.lgs. 50/2016. 

6. Stabilire che l’appalto in esame verrà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta valida, sempre
che  sia  ritenuta  congrua;  in  ogni  caso  l’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  non  procedere
all’aggiudicazione  qualora  nessuna  offerta  risul  conveniente  o  idonea,  in  relazione  all’ogge o  del
contra o, ai sensi dell’art. 95, comma 12 del d.lgs. 50/2016. 

7.  Approvare la  Le era di invito/disciplinare di gara e l’Allegato A al medesimo disciplinare di  gara,
allega  quale parte integrante alla presente determinazione.

5

Comune di Napoli
Data: 30/12/2021, IG/2021/0002579
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 0

4/
07

/2
02

2,
 IG

/2
02

2/
00

01
14

4



8.  Dare  a o che  il  proge o  esecu vo  a  base  di  gara  è  cos tuito  dagli  elabora  approva  con  la
deliberazione di  Giunta Comunale  n.  491 del  30 dicembre 2020,  a  meno del  Capitolato  speciale di
appalto (All.  19 alla prede a deliberazione 491/2020), che viene sos tuito dal Capitolato speciale di
appalto approvato con il presente provvedimento di cui al precedente punto 2. 

9. Precisare,  ai sensi dell’art. 105 comma 2 del d.lgs. 50/2016, che l’aggiudicatario dovrà eseguire a
propria  cura  talune  lavorazioni  ogge o  dell’appalto  in  esame,  come  specificato  nell’allegato  A  alla
Le era di invito/disciplinare di gara, di cui al precedente punto 7, e parte integrante di esso, in quanto
l’appalto medesimo risulta essere  “ad alta intensità  di  manodopera”,  contraddis nto da un elevato
grado di complessità,  tra andosi di un Laboratorio-teatro (se ore Edilizio G- E.13 ai sensi del D.M. 17
giugno 2016), nonché per l’esigenza, tenuto conto della natura e della complessità delle lavorazioni da
effe uare, di rafforzare il controllo e il coordinamento delle a vità di can ere e quindi di garan re una
più intensa tutela delle condizioni di lavoro e della salute e sicurezza dei lavoratori. 

10. Precisare ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016, che:

- il  fine da perseguire con il contra o è il completamento di parte del complesso di edilizia pubblica
denominato: “Ci à dei bambini”, da des nare a Laboratorio-teatro;
- il  contra o ha ad ogge o l’esecuzione dei  Lavori di completamento e di riqualificazione urbana del
complesso di edilizia pubblica denominato CITTÀ DEI BAMBINI da des nare a LABORATORIO – TEATRO
ubicato nel Parco della Villa Romana, in Viale delle Metamorfosi, nel quar ere Pon celli”;
- le clausole essenziali del contra o sono contenute nel Capitolato Speciale d’appalto di cui al precedente
punto 2, approvato con la presente determinazione;
- la modalità di scelta del contraente avverrà con procedura  negoziata ai sensi 36, comma 2, le era d)
del D.lgs. 50/2016, come sos tuito dall’art. 1 comma 2, le . b) della legge n. 120/2020, come sos tuito
dall’art. 51, comma 1, le . a), 2.2 della legge n. 108/2021, con invito rivolto a n. 10 operatori economici
individua  nell’elenco telema co degli operatori economici Esecutori Lavori pubblici “E00002” di questa
Amministrazione,  aggiudicando  l’appalto  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del d.lgs. 50/2016.

11. Dare a o dell’accertamento preven vo di cui al comma 8 dell’art. 183 del d.lgs. 50/2016 così come
coordinato con il d.lgs., 118/2001, come coordinato ed integrato dal d.lgs. 126/2014.

12. Procedere alla cancellazione dei seguen  impegni:

- Cap. 203814/1 – 5536-2017 (€ 1.765.475,69) in favore di  ATI NP Costruzioni;
- Cap. 203814/3 – 3982-2018 (€ 323.331,56) in favore di ATI NP Costruzioni;
- Cap. 203814/3– 5689-2018 ( € 92.251,25) in favore di ATI NP Costruzioni;
- Cap. 203814/3– 467-2019 ( € 940,79) in favore  di V. De Stefano – economia servizio acus ca;
- Cap. 203814/3 impegno 5513-2019 di (€ 3.664,19) economia da aggiudicazione verifica proge o.

13.  Precisare  che,  del  sudde o  quadro  tecnico  economico,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta
Comunale  n.  491  del  30/12/2020,  di  importo  complessivo  pari  a  € 2.620.775,17, risulta  già  speso
nell’anno 2021 l’importo complessivo di €   25.413,34   del QTE in premessa, di cui: - € 21.913,37 a valere
sull’impegno 5512-2019 - Cap. 203814/3 (per servizio di verifica proge o esecu vo); - € 3.499,97 quota
parte dell’impegno n. 5513-2019 - Cap. 203814/3 (per servizio di supporto al gruppo di proge azione
volto alla redazione delle relazioni di impa o acus co e requisi  acus ci passivi). 

14. Prenotare la spesa inerente ricadente nel quadro economico per i Lavori di completamento di cui al
precedente  punto  3 del  presente  provvedimento,  sul  capitolo  203814  -  codice  bilancio  01.06-
1.01.01.01.004 – FPV 2021 - come di seguito specificato:

- prenotare la spesa di €     2.196.621,14   per Lavori  (inclusa IVA al 10% per € 196.700,62 e IVA al 22%)
a valere sul  Cap. 203814/1 - FPV 2021 -  per €  1.765.475,69 inclusa IVA; sul  Cap. 203814/3 – FPV
2021 per  €  415.582,81 inclusa IVA; e sul  Cap. 203814/8 (da applicazione avanzo vincolato - quota
parte) per € 15.562,64 inclusa IVA;
-  prenotare  la  spesa di   €   4.604,98   per  Spese  tecnico  amministra ve  (quota-parte)  sul  Cap.
203814/3 – FPV 2021;
-  prenotare l’importo di  €     190.747,02   per Spese tecniche e amministra ve (inclusa IVA)  sul  Cap.
203814/8 – da applicazione avanzo vincolato (quota-parte);
- prenotare la spesa di €     31.423,55   per Oneri smal mento inclusa IVA al 22% (da pagare a fa ura) a
valere sul Cap. 203814/8 - da applicazione avanzo vincolato (quota-parte);

6

Comune di Napoli
Data: 30/12/2021, IG/2021/0002579
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 0

4/
07

/2
02

2,
 IG

/2
02

2/
00

01
14

4



- prenotare la spesa di € 5.724,11 per Incen vi (quota parte) sul Cap. 203814/8 – da applicazione
avanzo vincolato (quota-parte);
-  prenotare la  spesa di  €     97.199,76   per  Imprevis  sul  Cap.  203814/8 -  da  applicazione avanzo
vincolato (quota parte).

                15. Confermare i seguen  impegni, compresi nel sudde o quadro tecnico economico di cui alla 
deliberazione dii Giunta Comunale n. 491/2020:

- confermare l’impegno 3983-2018 - Cap. 203814/3 - FPV 2021 - di €   34.885,68  ; per Allacciamen  in
favore degli    en  gestori (E-distrib.-Italgas, ecc..);
- confermare l’impegno 3984-2018 - Cap. 203814/3 - FPV 2021 - di €   5.878,75   per incen vi;
- confermare l’impegno 9020-2005 - Cap. 36024/10 – RE 2005 di € 28.276,84     per incen vi. 

16. Precisare che saranno rispe a  gli obblighi di pubblicazione della presente procedura negoziata.

17. Stabilire  che l’aggiudicazione è subordinata all’acquisizione del Pa o d’Integrità so oscri o fra il
Comune di Napoli  e le società concorren , ai sensi della deliberazione di G.C. n. 797 del 3 dicembre
2015,  che  resterà  in  vigore  fino  alla  completa  esecuzione  del  contra o  assegnato  a seguito della
procedura di gara e all’esito delle verifiche di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016.

18.  Demandare all’Area  CUAG  –  Servizio  Gare  Lavori  -  gli  adempimen  consequenziali  al  presente
provvedimento, ivi comprese eventuali modifiche e/o integrazioni allo schema di le era d’invito/
disciplinare di gara derivan  dall’entrata in vigore di ulteriori disposizioni impera ve in materia, nelle
more della pubblicazione dello stesso.

19. A estare che la presente determinazione è conforme all’art. 6 del Regolamento Generale UE per la
Protezione dei Da  Personali (Regolamento UE 2016/679 o GDPR) anche per la pubblicazione di cui al
precedente punto 14.

La so oscri a, in qualità di dirigente adel Servizio  Edilizia residenziale pubblica e Nuove centralità, in
ordine alla spesa, ogge o del presente provvedimento, a esta:

- che la spesa rientra nella previsione dell’art.191, comma 5 del d.lgs. n.267/2000.
- la regolarità e la corre ezza dell’a vità amministra va e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e degli ar . 13, c. 1 le . b) e 17, c. 2 le . a) del Regolamento
del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del
28 febbraio 2013, nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi
contabili di cui al D.lgs. n.118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;
- l’assenza di confli o d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge
241/90, degli ar . 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli ar . 7 e 9 del Codice di Comportamento
dei dipenden  del Comune di Napoli, ado ato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale
n. 254 del 24 aprile 2014.

Gli allega , cos tuen  parte integrante della presente determinazione, compos  dai seguen  documen , per
complessive pagine 205  firma  digitalmente dal dirigente proponente, sono conserva  nell’archivio informa co
dell’ente, repertoriato con i nn. 205:
All_K1058_42_01: deliberazione di Giunta Comunale n. 491 del 30 dicembre 2020 (p. 14); 
All_ k1058_042_02_Capitolato speciale d’appalto, modificato a seguito della l. 108/2021;(pg 155 
All_K1058_042_03: schema lettera d’invito / disciplinare di gara (27 p.);
All_K1058_042_04: Allegato A alla le era di invito/disciplinare di gara (p. 8);
All_K1058_042_05: nota prot. n. PG/2021/889289 del 10/12/2021 del Dirigente dell’Area CUAG – Servizio _Gare 
Lavori. (p.1)

So oscri o digitalmente da
Il dirigente  

       arch. Paola Cero o    

La firma, in  formato digitale,  è  stata apposta  sull’originale  del  presente  a o  ai  sensi  dell’art.  24 del D.lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informa ci del
Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005

7

Comune di Napoli
Data: 30/12/2021, IG/2021/0002579
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 0

4/
07

/2
02

2,
 IG

/2
02

2/
00

01
14

4


		2021-12-21T14:12:07+0100
	PAOLA CEROTTO


		2022-06-10T13:09:25+0200
	PAOLA CEROTTO




